



COMUNE DI SOLIERA
PROVINCIA DI MODENA

SETTORE
GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale
N. 182 del 06/08/2020

Registro del Settore
N. 90 del 06/08/2020

Oggetto: Lavori di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza all'emergenza Covid: NUOVO MARCIAPIEDE PRESSO LA SCUOLA A. SASSI (CUP: J37B20000140001 - CIG: 8392854239): affidamento lavori e contestuale impegno di spesa.

**IL RESPONSABILE DEL SETTORE
GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO**

Premesso che:

- con Delibera della Giunta Comunale n. 82 del 30/07/2020 sono state approvate le seguenti schede relative agli interventi-forniture sotto indicati, destinati a far fronte all'emergenza Covid-19 e connessi al finanziamento di Euro 70.000,00 assegnato al Comune di Soliera, a seguito di istanza di assegnazione, per interventi di adattamento e di adeguamento degli spazi e degli ambienti scolastici e delle aule didattiche degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico censiti nell'Anagrafe nazionale dell'edilizia scolastica regionale:

SCHEDA N.	TIPO SCHEDA	EDIFICIO SCOLASTICO	CODICE ANAGRAFE SCOLASTICA REGIONALE	IMPORTO STIMATO(€)	CUP
1	LAVORI "C NUOVO MARCIAPIEDE	SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO A. SASSI	CODICE ANAGRAFE REGIONALE EDILIZIA SCOLASTICA REGIONE EMILIA ROMAGNA: MOMM808018 CODICE ISTITUZIONE: MOIC808007	11.839,23	J37B20000140001 (MASTER)
2	LAVORI - TETTOIA	SCUOLA C.MENOTTI	CODICE ANAGRAFE REGIONALE EDILIZIA SCOLASTICA REGIONE EMILIA ROMAGNA: MOEE80802A CODICE ISTITUZIONE: MOIC808007	44.666,63	J34H20000670001
1	FORNITURA PANNELLI FONOASSORBENTI	SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO A. SASSI	CODICE ANAGRAFE REGIONALE EDILIZIA SCOLASTICA REGIONE EMILIA ROMAGNA: MOMM808018 CODICE ISTITUZIONE: MOIC808007	13.494,14	J36J20000330001

- l'importo complessivo del contributo concesso dal Ministero dell'Istruzione, ammonta ad Euro 70.000,00 previsto in entrata al Capitolo 4089 denominato "Contributi statali per investimenti ";
- con Determinazione a contrarre n. 177 del 04/08/2020 del Responsabile del Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio si approvava il progetto

“Percorso pedonale scuola A . SASSI” - CUP J37B20000140001 – CIG 8392854239, coerente alla relativa scheda progettuale approvata con D.G.C. 82/2020, costituito dai seguenti elaborati, allegati alla suddetta determina quale parte integrante e sostanziale:

- Relazione
- Elenco prezzi unitari
- Computo metrico estimativo e Costi della Sicurezza
- Quadro Economico e Cronoprogramma
- PSC
- 01 - Planimetria di inquadramento
- Capitolato speciale di appalto
- MUR A1/D1 – ONS
- Schema di Contratto

- il Quadro Economico di progetto risulta essere il seguente:

Quadro Economico		
A) Lavori	a corpo	€ 7.209,964
	a misura	€ 0,00
	TOT.	€ 7.209,96
B) Oneri sicurezza		€ 2.368,70
Totale a base di gara		€ 9.578,66
Somme a disposizione della stazione appaltante		
per maggiori lavorazioni/imprevisti/altro		€ 0,00
Incentivo funzioni tecniche(2% imp. lavori-ridotto del 20%)		€ 153,26
Imprevisti/lavori in economia(3%)		€ 0,00
Iva sui lavori(22%)		€ 2.107,31
Tot. Somme a disposizione		€ 2.260,56
TOTALE COMPLESSIVO		€11.839,23

Dato atto che in data 04/08/2020, con Lettera Prot. 10972/2020, si procedeva ad inoltrare invito a formulare offerta per l'esecuzione dei lavori in oggetto alla ditta F.LLI ROSSETTO s.n.c., con sede in Via Stradello Arginetto n. 96, 41019 Soliera (MO), C.F. e P.IVA n. 0032790363, ai sensi dell'art. 36 comma 2 *lett. a)* del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Vista l'istanza di ammissione e l'offerta presentata dalla suddetta impresa, acquisita agli atti al Prot. 11041 del 05/08/2020, la quale si è resa disponibile a realizzare i lavori in oggetto per l'importo di Euro 9.073,96 di cui Euro 6.705,26 per lavori ed Euro 2.368,70 per oneri sicurezza non ribassabili, oltre IVA 22% pari ad Euro 1.996,27 in totale Euro 11.070,23 corrispondenti al ribasso offerto del 7% (setteper cento) sull'importo a base di gara soggetto a sconto;

Dato atto che la spesa prevista di complessivi Euro 11.070,23 (IVA compresa)

trova copertura finanziaria al Cap. 3089 - "Utilizzo contributi statali per interventi nelle scuole", che presenta sufficiente disponibilità;

Visti:

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e s.m.i;
- l'art. 36 c. 2, del D.Lgs 50/2016, come modificato dal D.L. 16/07/2020 n. 76, ai sensi del quale le stazioni appaltanti provvedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 150.000,00 mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
- le Linee guida A.N.A.C. n. 4 "Procedure per l'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie" approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, come aggiornate con delibera del Consiglio A.N.A.C. n. 636 del 10/07/2019;
- il Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale";
- l'art. 4, co.2 D.Lgs. 165/2001;
- l'art.183 co.9 D.Lgs. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. n. 97 del 25/05/2016 ed in particolare l'art. 23 sugli obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi;
- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 24/03/2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione anno 2020 e relativa nota di aggiornamento;
- Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 24/03/2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022;
- Deliberazione della Giunta comunale n. 30 del 26/03/2020 con la quale è stato approvato il P.E.G. 2020/2022;
- Delibera della Giunta Comunale n. 150 del 27/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il P.E.G. 2019/2021, nonché le successive variazioni;
- Deliberazione del Consiglio comunale n. 32 del 28/07/2020, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto " Approvazione della variazione di assestamento generale e controllo del permanere degli equilibri di bilancio 2020 ai sensi degli artt. 175 e 193 del TUEL e modifica al programma biennale degli acquisti 2020-2021", con la quale sono stati stanziati Euro 70.000,00 per l'intervento di cui si tratta;
- l'art. 42 , co. 6,7,8 dello Statuto Comunale;

- l'art. 25 comma 5 del Regolamento di contabilità;

Considerato che:

- come disposto dall'art. 183, co. 7 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la presente determinazione dispiega la propria efficacia dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile territoriale del Settore Finanziario, con l'esclusione di qualsiasi altra forma di verifica di legittimità degli atti (Circolare n. 1/97 del Ministero dell'Interno);
- il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti disposizioni in materia;

Tutto ciò premesso, visto e considerato:

D E T E R M I N A

di ritenere le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

di affidare i *Lavori di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza all'emergenza Covid: NUOVO MARCIAPIEDE PRESSO LA SCUOLA A. SASSI (CUP: J37B20000140001)* alla ditta F.LLI ROSSETTO s.n.c., con sede in Via Stradello Arginetto n. 96, 41019 Soliera (MO) - C.F. e P.IVA n. 0032790363, alle condizioni di cui al preventivo acquisito agli atti con Prot. n. 11041 del 05/08/2020, che prevede una spesa di Euro 9.073,96 di cui Euro 6.705,26 per lavori ed Euro 2.368,70 per oneri sicurezza non ribassabili, oltre IVA 22% pari ad Euro 1.996,27 in totale Euro 11.070,23 corrispondenti al ribasso offerto del 7% (setteper cento) sull'importo a base di gara soggetto a sconto;

di dare atto che le economie derivanti dal presente affidamento ammontano ad Euro 615,74 (IVA compresa);

di rideterminare il Quadro Economico dell'intervento come segue:

Quadro Economico		
A) Lavori	a corpo	€ 6.705,26
	a misura	€ 0,00
	TOT.	€ 6.705,26
B) Oneri sicurezza		€ 2.368,70
Totale a base di gara		€ 9.073,96
Somme a disposizione della stazione appaltante		
	Incentivo funzioni tecniche(2% imp. lavori-ridotto del 20%)	€ 153,26
		€ 0,00

	Iva sui lavori(22%)	€ 1.996,27
	Tot. Somme a disposizione	€ 2.149,53
	TOTALE COMPLESSIVO	11.223,49
	Economie da ribasso comprensivi di iva (somme non utilizzabili)	€ 615,74
	TOTALE	€11.839,23

di dare atto che le economie da ribasso di gara, pari ad euro 615,74, ai sensi dell'art. 3 –Modalità di finanziamento della nota di autorizzazione del Ministero dell'Istruzione, non rientrano nella disponibilità dell'Ente locale;

di sub-impegnare la spesa di **Euro 11.070,23** (IVA compresa) sull'impegno di spesa n. 493/2020 con imputazione al Capitolo 3089 - "*Utilizzo contributi statali per interventi nelle scuole*" del Bilancio 2020, dove si trova la necessaria disponibilità, a favore della ditta F.LLI ROSSETTO s.n.c.;

di dare atto che la spesa di **Euro 153,26** per incentivo per funzioni tecniche è stata impegnata con la Determina a contrarre n. 177 del 04/08/2020, giusto impegno n. 493.001/2020 con imputazione al Capitolo 3089 - "*Utilizzo contributi statali per interventi nelle scuole*" del Bilancio 2020;

di liquidare, dietro presentazione di regolare fattura, ai sensi dell'art. 28 del vigente regolamento di contabilità, l'importo dovuto all'affidataria della fornitura;

di dare atto che:

- il codice cup è J37B20000140001;
- il codice CIG è 8392854239;

di dare atto che:

- l'esecuzione dei lavori è prevista nell'anno 2020, pertanto l'esigibilità della spesa derivante dal presente atto, in base a quanto disposto dall'art. 183 del TUEL, è per Euro 11.070,23 nell'anno 2020;
- il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dall'art. 74 del D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014;
- è stata verificata, di concerto con il Responsabile del Settore Finanze e Risorse, la compatibilità del programma dei pagamenti, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 della L. 102/2009;

di dare atto che:

- responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/90 e dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è il Responsabile del Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio, ing. Salvatore Falbo;

- il r.u.p., con atto Prot. Int. n. 10633 del 30/07/2020, ha nominato Direttore dei Lavori in oggetto l'ing. Beatrice Preziosi del Servizio LL.PP. e direttore operativo con funzioni di supporto al DL, il p.i. Daniele Zoboli, istruttore tecnico del Servizio Manutenzione;

di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida A.N.A.C. n. 4 recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici", come aggiornate con delibera del Consiglio A.N.A.C. n. 636 del 10/07/2019, si procederà alla stipulazione del contratto sulla base dell'autodichiarazione resa dall'operatore economico affidatario, ai sensi e per gli effetti del DPR 445/2000 e acquisita agli atti, dando atto che, in caso di successivo accertamento dell'insussistenza dei prescritti requisiti, si procederà alla risoluzione del contratto ed al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta, nonché all'applicazione di una penale in misura non inferiore al 10% (dieci per cento) del valore del contratto;

di informare la ditta affidataria sulle disposizioni concernenti i principi e gli obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il prestatore del servizio, inseriti nel "Codice di comportamento dei pubblici dipendenti", approvato con Deliberazione della Giunta comunale n. 5 del 23/01/2014 in conformità a quanto disposto dal DPR 16 aprile 2013 n. 62, mediante indicazione dell'indirizzo url del sito comunale ove è pubblicato e reperibile, all'interno della sezione "Amministrazione trasparente" - "Disposizioni Generali" - "Atti Generali";

di attuare gli adempimenti di pubblicità prescritti dall'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e gli adempimenti in materia di trasparenza amministrativa, nel rispetto dell'articolo 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell'art. 1 comma 32 della legge n. 190/2012, mediante la pubblicazione sul sito internet dell'Ente, sezione "Amministrazione trasparente" - "Bandi di gara e contratti" - "Atti relativi alle procedure di affidamento di appalti pubblici" - "Affidamenti diretti".

SETTORE: GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO - SERVIZIO AMMINISTRATIVO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Lavori di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza all'emergenza Covid: NUOVO MARCIAPIEDE PRESSO LA SCUOLA A. SASSI (CUP: J37B20000140001 - CIG: 8392854239): affidamento lavori e contestuale impegno di spesa.

N	Esercizio	Importo		Capitolo		Articolo
1	2020	11070.23		3089		0
	Anno	Impegno		Sub	Cassa economale	Siope
	2020	U	493	2		
	Descrizione			Utilizzo contributi statali per interventi nelle scuole		
	Codice Creditore					
	CIG	8392854239		CUP	J37B20000140001	
	Centro di costo			Natura di spesa		
	Note	Lavori di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza all'emergenza Covid: NUOVO MARCIAPIEDE PRESSO LA SCUOLA A. SASSI (CUP: J37B20000140001 - CIG: 8392854239): affidamento lavori e contestuale impegno di spesa.				

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n° 182 DEL 06/08/2020 (REGISTRO GENERALE).

Soliera, 06/08/2020

**Il Responsabile del Settore Ragioneria
Bruno Bertolani**

Il Responsabile di Settore SALVATORE FALBO ha sottoscritto l'atto ad oggetto “**Lavori di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza all'emergenza Covid: NUOVO MARCIAPIEDE PRESSO LA SCUOLA A. SASSI (CUP: J37B20000140001 - CIG: 8392854239): affidamento lavori e contestuale impegno di spesa.**”, n° 90 del registro di Settore in data 06/08/2020

SALVATORE FALBO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Soliera consecutivamente dal giorno 07/08/2020 al giorno 22/08/2020.

Si attesta, ai sensi dell'art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.